gladiatrix, -icis f. quae gladios fabricat – eine die Schwertverfertigt, Schwertmacher- (*usu attrib. et ellipt.*): ALBERT. M. metaph. 11,2,21 p. 509,84 in materia determinantur frenifactiva et -x (*sc. potestas*).

40 gladiatura, -ae f. 1 pugna (gladiatoria), munus militare – (Schwert-)Kampf, Waffenhandwerk: TRAD. Ratisb. 929 p. 461,22 (a. 1179) qui (*Fridericus*) ... -a se exuerat et meliori vite se mancipaverat. **2 bastiludium q. d. torneamentum q. d. – (Lanzen-)Turnier:** LAMB. ARD. hist. 16 -am ... ardenter exercuit comes. 18 p. 571,18 cum ... ventum est ad locum -e vel tornamenti.

***gladiifactrix, -icis f. (gladius et factrix) quae gladios fabricat – eine die Schwertverfertigt, Schwertmacher- (*usu attrib. et ellipt.*):** ALBERT. M. metaph. 1,2,5 p. 22,20 in quibusdam (*sc. scientiis est hoc videre*) ... sicut in equestri et -e (frenifactiva β) et militari.

**gladio, -atum, -are. absol.: l.58. gladio perimere, suppli-
cium sumere (de) – mit dem Schwert töten, hinrichten:** BE-
NED. ANDR. chron. p. 172,4 appreensis ... episcopis et alii ce-
55 teris gladiatores alii berberati, alii (*sic*) -ti, alii in carcerem re-
trusi. p. 186,3 ve Roma, qui a tantis gentis oppressa ... fuitis,
et -ti populi tui, et robor tua ad nichilum redacta est. ALBERT.
MIL. chron. 133 in monte Graviano sic dicto quasi a -ando,
quia ibi rei -bantur, id est dampnandi iudicabantur.

60 adi. gladiatus, -a, -um. gladio armatus – mit einem Schwert bewaffnet: ALBERT. M. princ. 7,2 p. 64,12 cum dici-
tur aliquis -us (galeatus var. l.) vel lanceatus vel aliquo alio in-
strumento bellico denominatus. **de ordine militum Christi** (*'Schwertbrüder'*; *cf. M. Heimbucher, Die Orden und Kon-
gregationen der katholischen Kirche, I. 31933. p. 422sq.*): CHRON. rhythm. Austr. 392 Christi milites surgunt -i.

gladiolus, -i m. vel rarius gladiola, -ae f. vel semel (p. 713,3)
gladiolum, -i n. script.: glagi-: ANTIDOT. Sangall. p. 88,47.
RECEPT. Sangall. I 36. form. indecl. -ol: p. 713,16,17.

70 1 iris – Schwertlilie, Iris (*Iris germanica L.* [*Deutsche Schwertlilie*], *Iris pseudacorus L.* [*Wasser-Schwertlilie*]) sim.; cf. Marzell, Wb. dt. Pflanzennam. II. p. 1018sqq.): WA-

LAHFR. hort. 217 te (gloss.: o gladiola, suertella) neque transierim, Latiae cui . . . linguae nomine de gladii nomen facundia finxit. DYNAMID. Hippocr. 2,22 irius, hoc est -um vel erysimon, quod est lily agri . . . , calefacit. HILDEG. phys. 1,118 p. 121,4 swertula (id est -a add. F) calida et sicca est, et omnis vis eius in radice est. ALPHITA X 19 xiridia, id est -us (cf. comm. ed. p. 572). ALBERT. M. veget. 6,355 -us est herba ad modum gladii disposita eqs. saepe. v. et vol. I. p. 121,23,33. II. p. 280, 54. *de radice*: ANON. herm. p. 101,7 -us, id est radix hirios. *de certis speciebus*: TRACT. de aegr. cur. p. 170,11 tolle -i ortensis radicem et contritam da patienti. p. 195,40 radix -i paludensis valet (sc. contra plagam). al. v. et vol. II. p. 280, 56sq. 2 *xiphion* – Siegwurz, Gladiole (*Gladiolus communis* L. [Gemeine Siegwurz], *Gladiolus segetum* Ker-Gawler [Saat-Siegwurz]; cf. Marzell, Wb. dt. Pflanzennam. II. p. 690sqq.): BOTAN. Sangall. 27 capit. nomen herba -l (v. comm. ed. p. 330sq.; cf. Ps. Apul. herb. 46 herba xifion). 31,4 -l radices. DYASC. p. 198^b xifion sive ut alii fagasmom (i. phasganion) sive ut Latini -us segetalis folia habet yridis similia. al.

gladius, -i m. (?f.: l. 42) *vel raro gladium*, -i n. script. et form.: cl.-l. 29,59. p. 715,19. acc. sg. -dum: p. 716,6. *confunditur c. gaudium*: l.32,67.p.714,2.

ensis spatha – Schwert: *Istrictius*: A proprie: 1 gener.: a in univ. (plur. pro sing.: l. 26): WILLIB. Bonif. 8 p. 50,18 cum -is cunctaque militiae armatura. WALAHFR. Blaithm. 155 barbare, duc -os, capulum cape. REGINO chron. a. 860 p. 79,9 qui (Franci) communis strictis -is pugnare consueverant. WALTH. SPIR. Christoph. I 27 presul . . . lictoris -um prona cervice suscepit. GERH. AUGUST. Udalr. 2,11 neque -us (c. var. l.) corpus meum (sc. Liutnoti) vulnerare (sc. poterit). VITA Heinr. IV. 4 p. 18,5 vindex -us. CHRON. Pol. 2,16 p. 81, 22 necessarium est nos . . . -is (gaudiis var. l.) ambitiosorum . . . interire. persaepe. pro cognomine: CHART. Turic. 945 p. 30,10 (a. 1255) acta sunt hec . . . presentibus, quorum nomina subscripturunt: Ulricus villicus . . . , Heinricus G-us. in visione: CHRON. reg. a. 1172 p. 123,33 cuidam militi -us ex aere pendere visus est. VITA Herm. Ios. 33 p. 695^b,71sqq. vidit (sc. in firmamento) figuram -i brevis quidem, sed lati . . . ; luna vero . . . , cum -um contigisset eqs. b c. sensu pugnae, violentiae: WIDUK. gest. 3,46 p. 127,23 melius -is quam linguis colloquium incipiamus (sc. rex cum sociis). THIETM. chron. 3 prol. 8 (vs.) ultrici -o perierunt plurima regno. 4,62 regio gentili -o desolanda . . . relinquitur. WIPO gest. 12 populus . . . i g n e et -o perit (Hist. peregr. app. p. 173,23. al. sim. p. 301,8). DIPL. Frid. I. 502 p. 432,38 quos (Hispanos) ad fidem catholicam verbo convertit Karolus et -o. CHART. Heinr. Leon. 89 p. 133,27 quam (hereditatem) -o et arcu nostro conquisivimus. saepe. c c. sensu muneric militaris ('Kriegshandwerk'): RAPULARIUS 104sq. depositi -um milicieque iocum; et modo pro -o manus utitur . . . ligone (cf. p. 714,6). 2 publ., ecl., iur.: a in univ.: a spectat ad tributum, servitum sim.: DIPL. Heinr. IV. 487 p. 664,14 (spur. s. XII, in.) venditores -orum debent dare Xnum -um. CHART. Argent. I 616,111 qui -os poliunt, debent purgare -os et galeas vicedomini. TRAD. Patav. 1322 Heinricus fabricator -orum . . . cum uxore sua . . . sunt censuales . . . ad V denarios. al. ? in titulo: CHART. Wernig. 10 p. 8,23 (a. 1265) senior dominus ad -um de dominio in Wernigerode. β spectat ad usum legibus interdictum: LEX Ribv. 71,5 si quis . . . alio brachium . . . mancaverit, sic eum conponat, ac si cum c-o (-o var. l.) ipsum debilitasset. LEX Saxon. 6 si -o vestem . . . alterius inciderit, XXXVI solidos conponat. OTTO FRISING. gest. 2,19 legem dedit rex, ne quis infra castrorum ambitum -um ad . . . commilitonis documentum portare auderet. CHART. Brixin. 74 p. 82,3 quicumque infra muros civitatis . . . venerit . . . -os, cultellos et alia arma in hospicio relinquat. al. γ spectat ad duelum forense: LEX Ribv. 60,2 si quis . . . contrarius steterit . . . , ipse cum -o (gaudio var. l.) suo hoc studeat defensare. b usu symbolico: a spectat ad praestationem cinguli militaris ('Schwerleite'): BERTH. chron. A a. 1065 p. 198^a,6 accinctus est Henricus rex -o anno regni sui IX., aetatis autem suea XIII. RAHEW. gest. 3,6 p. 171,15 Fridericum ducem . . . adhuc adolescentulum . . . -o accingi et militem profiteri postulant (sc. le-

gati Constantinopolitani). DIPL. Karoli M. 802 p. 396,30 ut dictus potestas ipsi (sc. Frisoni) -um (gaudium var. l.) suum circumcingat et . . . militem faciat. al. β spectat ad renuntiationem saeculi: CARM. var. III 27,1,14 ex -o baculum dux fert 5 Rotharius. CHART. Aquens. 30 l. 13 sicut mos est militibus, deposito -o scipsum ad altare reddidit miles (cf. p. 713,49). ANNAL. Pegav. a. 1124 p. 255,16 in praesentia . . . episcoporum cum ditione -i tam militaria quam omnia secularia perosus abdicavit marchio. γ spectat ad ditionem, subiectiōnem: 10 NOTKER. BALB. gest. 2,18 cum reges Nordmannorum . . . pro semperna subiectione vel ditione -os suos ipsi (regi) dirigerent. WIPO gest. 13 p. 35,3 Ravennates . . . nudis pedibus atque exortis -is, ut lex eorum praecepit victimis civibus, ante regem venientes. DIPL. Frid. I. 351 p. 191,31 Mediolanenses . . . nudos 15 -os in cervicibus suis deferentes . . . res . . . in nostram protestationem cum plena ditione reddidere. ANNAL. Magd. a. 1175 castrorum acies . . . arma ponunt, -os iugulis inponunt et . . . vestigiis imperatoris se prosternunt. saepe. δ spectat ad traditionem, abdicationem: VITA Bonif. II 8 p. 99,15 producto -o dedit papa ei (principi Pippino) et in eo . . . dedit patrocinandi potestatem. OTTO FRISING. gest. 2,5 ut Gnutto . . . regium nomen per porrectum -um abdicaret eqs. GERHOH. Antichr. 1,37 p. 345,3 prefectus urbis . . . vindictarum . . . faciendarum potestatem ab imperatore per -um evaginatum accipit. CHART. Babenb. 207 p. 10,12 omnes iusticias . . . Agapito . . . per oblationem -i delegando contulimus. al. ε spectat ad (con)iuratiōnem: HROTSV. prim. 349 dextra . . . levata iurat Bernradus per -um eqs. HEINR. LETT. chron. 16,3 p. 105,10 -orum calcatione coniurationem suam pagano more confirmaverunt Lyvones et 25 Letti. c de insigni (in veste depicto: l. 46,47,51): a regis, imperatoris: WIDUK. gest. 1,25 sumptis . . . insigniis, lancea sacra, armillis aureis cum clamide et veterum -o regum ac diadema. ORD. coron. imp. 15,12 accipe (sc. rex) -um imperiale. OTTO SANBLAS. chron. 8 p. 9,21 qui (Otto palatinus) -um maiestatis imperatori astans tenebat. CHRON. reg. a. 1174 p. 125,24 ad caput . . . eius (sc. corporis Valentiniani imperatoris) corona, . . . ad latus autem -us rubigine peresus . . . habens . . . lapidem victoriae est inventus. persaepe. β iudicis: CHART. Tirol. notar. II 479 (a. 1242) in . . . sigillo . . . iusticiarius . . . set 30 debat in cathedra et in una manu tenebat -um extentum. γ viri nobilis, magistratus: TRAD. Frising. 634 p. 539,15 (a. 839) Ratoli viriliter circumcinctus -o suo . . . tradidit eqs. adde: CASUS Gall. cont. 37 contra consuetudinem quidam ex ipsis (cellariis) more nobilium -um cingebant. δ ordinis militaris: NARR. itin. nav. p. 191,29 qui (Hierosolymitani milites) ferunt -os in vestibus. ARNOLD. LUB. chron. 5,30 p. 212,26 professionis sue signum in forma -i, quo pro Deo certabant, in suis vestibus preferabant (sc. templarii; cf. notam ed.). HEINR. LETT. chron. 6,5 quibus (fratribus militiae Christi) . . . papa 35 . . . regulam Templariorum commisit et signum in veste ferendum dedit, scilicet -um et crucem. d in nomine ordinis militaris: CHRON. reg. cont. II a. 1217 p. 195,27 auxilio . . . eorum militum, qui dicuntur de -o, . . . eam (sc. Alkhar civitatem) ceperunt signati. III a. 1217 p. 241,6 advenierunt fratres miliciae sancti Iacobi, qui et de -o appellantur. GOSW. carm. 202 militibus -i terra . . . datur. GESTA crucig. Rhen. 2 p. 34,8 cum reddidissent (sc. exercitus christianorum) castrum fratribus de -o. al.

B in imag.: 1 in univ.: HUGEB. Wynneb. 7 p. 112,14 qui 40 contra . . . Satane insidias . . . lanceo lectionis, -o ieiunii, clipeo continentiae . . . dimicabat. VITA Adalb. Prag. A 27 adversus . . . profanos . . . idolatras -um predicationis accens. BRUNO QUERF. Adalb. 32 p. 39,9 stantes inter mille -os (globos var. l.) . . . diaboli . . . nutrimus adhuc avaricię . . . pestem. VITA 45 Meinw. 194 transfixus episcopus . . . doloris nimii -o. saepe. 2 spectat ad potentiam saecularem: DIPL. Ludow. Germ. 150 p. 212,27 eum (sc. nostrae constitutioni contraeuntem) . . . ut . . . hostem regni . . . iudicialis -i nostri animadversione perse- 50 quendum . . . proscribimus. RANGER. carm. 874 nec iam sub -o serviat . . . baculus. DIPL. Frid. I. 289 p. 102,28 -um iusticie, -um ulcionis . . . in cervicem impiorum . . . deseire oportebat. al. 3 spectat ad poenam canonicam ('Kirchenbann'): CONC.

Karol. B II 12 p. 131,33 ecclesia . . . -um non habet nisi sp i -
r i t a l e m atque divinum (ANNAL. Altah. a. 974 p. 12,18. *saepe. sim.* GERB. epist. 31 p. 57,1 spiritus sancti -o. al.). REGINO
chron. a. 866 p. 84,19 ut . . . a n a t h e m a t i s -o feriretur ipse
(rex; ALEX. MIN. apoc. 20,2 p. 410,17. *saepe. sim.* THIETM.
chron. 6,86 excommunicationis -o. al.). BERTH. chron. B. a.
1075 p. 232,26 nec metuens rex . . . severitatis illius (*papae*)
communitarium -um. EPIST. Hann. 30 ut Romę ecclesia . . .
utatur in illum (*episcopum*) -o abscisionis. *persaepe.* 4 spectat
ad potestatem duplicum, sc. imperii et ecclesiae ('Zweigewaltenlehre', 'Zwei-Schwerter-Lehre' [loci spectant ad Vulg.
Luc. 22,38]; de re v. LexMA. IX. p. 720 et 725sq. et W. Le-
vison, DtArch. 9. 1952. p. 145qq.): CAES. HEIST. Engelb. 1,5
p. 242,32 acceperat . . . cum episcopatu -um spiritualem
et cum ducatu -um materialem (CHART. civ. Erf. 113 p.
62,15. *saepe.* CAES. HEIST. hom. exc. 160 p. 127,31 duplicum
habent -um pene omnes episcopi Alemanie. VITA Karoli M.
1,13 p. 34,13 inclitus ventilator utriusque -i (CHART.
Turg. III 538 p. 356,10 u. c-i. al.). al.

C per compar.: 1 gener.: RUP. TUIT. vict. 12,17 p. 391,3 ut
quid, . . . tam fortis divinitas verbi, me carnem tuam dereliquisti
intus te continxens tamquam -us, qui de vagina sua nolit egredi?
de xiphia ('Komet'): LUP. FERR. epist. 20 p. 28,13 Iosephus
... prodit . . . fuisse stellam in morem -i . . . super . . . urbem
(sc. Ierusalem). 2 natur. et anat.: CONSTANT. AFRIC. theor.
3,7 p. 10a^r que (teneritudo) est super cartilaginem, que assi-
milatur -o. ALBERT. M. animal. 12,152 in animali . . ., quod
tobyz vocatur, membrum . . . est, quod -us vocatur propter
conformatitatem, quam habet ad figuram -i. Iob 39,9 quibus
(quibusdam piscibus marinis) de nare egreditur cornu ad figu-
ram -i. v. et p. 713,2,716,1.